ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐĂK RƠ NGA

Số:        /BC-UBND

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đăk Rơ Nga ,ngày        tháng  01  năm 2025

BÁO CÁO

 Kết quả thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2024,

Phương hướng, nhiệm vụ năm 2025

Căn cứ Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Nghị quyết số 01/NQ-HN ngày 04 tháng 01 năm 2024 về hội nghị cán

bộ, công chức, người lao động năm 2024;

UBND xã Đăk Rơ Nga báo cáo kết quả thực hiện công tác thi đua, khen thưởng

năm 2024, cụ thể như sau:

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG

NĂM 2024

1. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác thi đua, khen thưởng

- Phát huy những kết quả đạt được trong phong trào thi đua, UBND xã đã chỉ

đạo và tổ chức phát động nhiều phong trào thi đua sôi nổi với các hình thức đa dạng,

phong phú, bám sát nhiệm vụ chính trị được giao và tình hình thực tế của địa phương.

Trọng tâm của các phong trào thi đua là: thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã

hội, xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, tăng cường đoàn kết dân tộc và

bảo đảm an ninh - quốc phòng trên địa bàn xã.

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị (khóa

XI); Chỉ thị số 19/CTTTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động

thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch

5 năm (2021 - 2026) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

Đẩy mạnh chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện Luật Thi đua, Khen thưởng; Căn cứ

Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; Căn cứ Thông tư số 01/2024/TT-BNV

ngày 24 tháng 02 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định biện pháp thi hành Luật

Thi đua, khen thưởng.

Trong năm 2024, UBND xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, tổ

chức triển khai thực hiện công tác thi đua của địa phương như: Kế hoạch số 08/KH-

UBND, ngày 06/02/2024 về xây dựng phòng trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

năm 2024; Công văn số 19/UBND, ngày 20/02/2024 về phát động phong trào thi đua

thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh và xây

dựng hệ thống chính trị năm 2024; Kế hoạch số 22/KH-UBND, ngày 20/03/2024 về

việc triển khai thực hiện một số chỉ tiêu phát triển KTXH trên địa bàn.

2

2. Kết quả tổ chức phong trào thi đua

2.1.  Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát

động

* Việc tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ

tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”

Trong năm 2024, UBND xã đã chỉ đạo cán bộ, công chức chuyên môn có liên

quan tham mưu, xây dựng và ban hành Kế hoạch số: 44/KH-UBND, ngày 03/05/2024

về việc triển khai thực hiện Chỉ thị 21; Kế hoạch số: 45/KH-UBND, ngày 17/05/2024

về việc kê khai, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập; Kế hoạch số: 46/KH-UBND,

ngày 17/05/2024 về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và thực hiện Chỉ thị

số 10, triển khai đến cán bộ, công chức của UBND xã. Thực hiện nghiêm túc quy định

về tặng quà và nhận quà tặng không để xảy ra trường hợp cán bộ, công chức vi phạm

theo Quyết định số 129/2007/QĐ-TTg,  ngày  02/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ về

ban hành Quy chế văn hóa công sở tại các cơ quan hành chính nhà nước; Quyết định

số 03/2007/QĐ-BNV, ngày 26/02/2007 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về ban hành Quy tắc

ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức.

Trong năm 2024, trên địa bàn xã không để phát sinh vấn đề nào về tham nhũng,

lãng phí.

* Việc tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị

bỏ lại phía sau”

Trong năm 2024, UBND đã thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội trên địa

bàn, lồng ghép các Chương trình, dự án từng bước nâng cao đời sống của nhân dân,

gắn với giảm nghèo bền vững; đề ra được các nội dung, giải pháp để giảm nghèo thiết

thực, phù hợp với thực tế địa phương. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động hội

viên đoàn viên và nhân dân tích cực tham gia thực hiện, nhân rộng các điển hình làm

tốt công tác giảm nghèo. Huy động các nguồn lực hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo trên

địa bàn xã1.

* Việc tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi

đua thực hiện văn hóa công sở”

Tiếp tục tuyên truyền cho cán bộ, công chức thực hiện Quyết định số 733/QĐ-

TTg ngày 14/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện

Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”

giai đoạn 2019 – 2025; đưa nội dung thực hiện văn hóa công sở vào tiêu chí đánh giá

kết quả thực hiện nhiệm vụ và đánh giá thi đua, khen thưởng hàng năm; tăng cường

thực hiện kỷ cương, kỷ luật hành chính; gắn thực hiện văn hóa công sở với việc xây

1- Thường xuyên theo dõi biến động các đối tượng thực hiện theo nghị định 20/NĐ-CP để tăng giảm kịp thời. Đến

nay tổng số đối tượng BTXH nhận trợ cấp hàng tháng là 249 đối tượng. Thu hồi xong 44 hộ; với số tiền 164.340.000đ,

đạt 100% số tiền chi sai.

- Hỗ trợ công dân lên đường nhập ngũ, xuất ngũ năm 2024 với 16 suất quà trị giá 3.200.000 đồng (200.000/ suất).

- Triển khai Ngày hội Bánh chưng xanh tại các thôn, tổng cộng kinh phí thực hiện là 105 triệu đồng1.

- UBND xã phối hợp với các đơn vị liên quan tặng quà cho các đối tượng chính sách đảm bảo đúng đối tượng1

nhân dịp kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024)

- Tổ chức xã tổ chức tặng 50 suất quà cho các em có hoàn cảnh khó khăn, kinh phí là: 2.500.000đ; các thôn  tặng

quà cho 765 em với tổng kinh phí là 9.360.000 đồng nhân dịp Tết Trung thu, đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, ý nghĩa.

3

dựng cơ quan, đơn vị văn hóa; nâng cao đạo đức ý thức phục vụ của cán bộ, công chức

tận tụy, trách nhiệm trong thực thi công vụ và xây dựng văn hóa công sở.

Trong năm, không phát hiện trường hợp cán bộ, công chức vi phạm quy chế ứng

xử và đạo đức công sở khi thực thi nhiệm vụ.

* Việc tổ chức triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước thi đua xây

dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030”

UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 79/KH-UBND, ngày 04/11/2024 về triển

khai Phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời

giai đoạn 2023 - 2030” trên địa bàn xã. Tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức và

người dân trên địa bàn xã; các đơn vị, thôn đăng ký công dân học tập, cộng đồng học

tập.

2.2. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua

2.2.1 Lĩnh vực kinh tế:

- Ngay từ đầu năm 2024, UBND xã đã xây dựng Chương trình, kế hoạch triển

khai thực hiện tốt các nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch sản xuất nông nghiệp năm 2024. Chỉ

đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, chính sách hỗ trợ phát triển sản

xuất. Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh cho các loại cây trồng và vật nuôi.

Công tác quản lý, vận hành các công trình thủy lợi được chú trọng, đảm bảo đủ nước

phục vụ sản xuất và an toàn trong mùa mưa, lũ.

Đa số các chỉ tiêu về sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp đạt và vượt so với chỉ tiêu

kế hoạch huyện giao như:

- Tổng diện tích gieo trồng năm 2024: 2.292ha, đạt 109% .

+ Diện tích gieo trồng cây hàng năm là 1.017ha2, đạt 96%;

+ Diện tích cây công nghiệp, cây dược liệu là 1.274,7 ha, đạt 121% 3.

Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân tăng cường công tác phát triển chăn

nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn. Đến nay tổng đàn gia súc có 4389 con4, đạt 60% kế

hoạch giao; tổng đàn gia cầm: 10.010 con, đạt 101 % kế hoạch giao.

- Các chương trình Mục tiêu quốc gia: Phối hợp cùng với Ban chỉ đạo, Ban quản

lý triển khai thực hiện đồng bộ với nhiều giải pháp, UBND xã đã chỉ đạo một số nhiệm

vụ trọng tâm như: Tổ chức Lễ phát động ra quân xây dựng nông thôn mới đầu xuân

2- Lúa Đông Xuân 2023-2024: 59 ha, đạt năng suất 47 tạ/ha, đạt 100% NQ;

- Lúa mùa: 102ha, so với NQ đạt 99%.

- Ngô Đông Xuân: thực hiện 7 ha, đạt năng suất là 50 tạ/ha đạt 140% NQ.

- Ngô vụ mùa: Thực hiện 9 ha, đạt 90% NQ.

- Cây rau, đậu các loại:  đạt 28/28ha, đạt 100% NQ.

- Sắn: Tổng diện tích 812 ha, đạt 97,8% KH; trong đó: Trồng mới 482 ha, lưu vụ là 330 ha. Không đạt chỉ tiêu NQ giao.

- Mía: Kế hoạch huyện giao 21ha, đến nay thực hiện được 5,5ha, đạt 26,2% NQ, có 1 hộ/01 đăng ký mới với diện tích

0,7ha, dự kiến xuống giống trước 15/01/2025.
3- Cà phê: Kế hoạch không giao nhưng nhân dân tự trồng mới là 24ha, nâng tổng diện tích cây cà phê là 208 ha;

- Cao su: Kế hoạch không giao nhưng nhân dân tự trồng mới là 35ha, nâng tổng số là: 763 ha;

- Cây ăn quả: Giao trồng mới 39ha, đến nay đã thực hiện 42,7 ha, đạt 104% NQ.

- Mắc ca: Kế hoạch giao trồng mới 20ha, thực hiện 14,5 ha, đạt 72,5% so với NQ.

- Dược liệu: Kế hoạch giao trồng mới là 5ha3, thực hiện  3,5 ha, đạt 70% NQ.
4 Đàn trâu 109 con, đạt 65% KH; đàn bò 530 con đạt 89,4% KH; đàn heo 3750 con đạt 125% KH; đàn gia cầm 10.010

con đạt 101% KH.

4

năm 2024, triển khai đồng bộ cho nhân dân rào hàng rào dọc tuyến đường ĐH 53, các

tuyến đường nội thôn, làm nhà tắm, nhà vệ sinh, ra quân triển khai thực hiện cải tạo

vườn tạp năm 2024, ....chỉ đạo các thôn dọn vệ sinh dọc ở các nhà rông, dọc các tuyến

đường hàng tháng.

- Tính đến nay, xã đạt 13/19 tiêu chí (gồm có: số 2 – Giao thông; số 3- Thuỷ lợi

và phòng chống thiên tai; số 4 – Điện; số 5- Trường học; số 6 – Cơ sở vật chất văn hoá;

số 7 – Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; số 12 về lao động; số 13 - Tổ chức sản

xuất và phát triển kinh tế nông thôn số 14 – Giáo dục và đào tạo; số 16 – Văn hoá; số

17- Môi trường và an toàn thực phẩm; Tiêu chí  số 18 về hệ thống chính và tiếp cận

pháp luật; số 19- Quốc phòng và An ninh).

Chưa đạt 06/19 tiêu chí (gồm có: Tiêu chí số 9 - Nhà ở dân cư; Tiêu chí số 10

về thu nhập; Tiêu chí số 11 – Nghèo đa chiều;Tiêu chí số 15 - Y tế;  số 8 – Thông tin

và truyền thông và tiêu chí số 1 về Quy hoạch.

* Kết quả thực hiện thôn (làng) nông thôn mới  vùng đồng bào Dân tộc thiểu

số tại thôn Đăk Manh II:

- Kết quả thực hiện từ đầu năm đến nay đạt 7/10 tiêu chí: 7 Tiêu chí đã đạt gồm

(Tiêu chí 1 về giao thông; số 2 về điện, số 3 về cơ sở vật chất, Tiêu chí số 4 Thông tin

và Truyền thông số 8 về văn hóa, giáo dục và y tế; Tiêu chí số 9 về môi trường và an

toàn thực phẩm và số 10 về an ninh, trật tự xã hội)

- Các tiêu chí chưa đạt: Tiêu chí số 5 - Nhà ở dân cư; Tiêu chí số 6 - Thu nhập;

Tiêu chí số 7 - Hộ nghèo;

- Chỉ đạo, điều hành hiệu quả công tác quản lý thu, chi ngân sách, đảm bảo đúng

luật ngân sách Nhà nước; chủ động áp dụng các biện pháp điều hành ngân sách linh

hoạt kết hợp thực hiện hiệu quả kế hoạch triển khai thực hiện công tác thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí.

2.2.2. Lĩnh vực Văn hóa – Xã hội:

- Chỉ đạo các nhà trường tổ chức triển khai năm học mới năm 2024-2025 đảm

bảo đeo quy định. tổ chức nhận học sinh, sinh viên về hè theo quy định.Chỉ đạo các

nhà trường xây dựng kế hoạch và phân công cán bộ, giáo viên phối hợp với ban ngành

đoàn thể của xã và thôn để vận động học sinh ra lớp đầy đủ, tỷ lệ chuyên cần đạt trên

95%.

- Chỉ đạo thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách đối với người có công với cách

mạng; chính sách về đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho lao động nông thôn; Chỉ

đạo tổ chức thăm, tặng quà, cấp gạo cứu đói, triển khai hỗ trợ cho các đối tượng chính

sách, hộ nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp Tết. Chỉ đạo chặt chẽ

công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2024 và giai đoạn 2021-2025 trên

địa bàn xã.

- Tuyên truyền, vận động người dân các thôn đăng ký lớp đào tạo học nghề năm

2024. Kết quả có 25  học viên đăng kí học lớp mắc ca.

Kết quả thực hiện các mục tiêu giảm nghèo cuối năm 2024: 155 hộ nghèo, chiếm

16.20%; 99 hộ cận nghèo chiếm 10.34%. Tỷ lệ hộ nghèo giảm 3,7% so với đầu năm

2023.

2.2.3 Lĩnh vực Nội chính:

5

- Ngay từ đầu năm 2024, UBND xã đã chỉ đạo Công an xã phối hợp với Ban chỉ

huy Quân sự xã tiếp tục triển khai các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị và trật tự

an toàn xã hội; tổ chức các đợt cao điểm tấn công truy quét tội phạm, tập trung vào các

địa bàn phức tạp về an ninh trật tự; tổ chức quản lý chặt chẽ nhân khẩu, hộ khẩu, tạm

trú, tạm vắng; triển khai các biện pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông, đặc biệt chú

trọng vào các dịp lễ, tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành

nghiêm các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng pháo nổ.

- ban hành Kế hoạch công tác quốc phòng, quân sự năm 2024. Trong năm,

UBND xã đã chỉ đạo triển khai thực hiện tốt Kế hoạch tuyển, giao quân năm 2024 đạt

100% so với kế hoạch huyện giao, đồng thời chỉ đạo triển khai công tác tuyển chọn,

gọi công dân nhập ngũ nhằm tiếp tục đảm bảo chỉ tiêu giao quân trong năm 2025.

3. Công tác khen thưởng

Thực hiện phát động phong trào thi đua giữa UBND xã và Công đoàn cơ sở

xã;

Từ đầu năm đến nay, UBND xã khen thưởng các thập thể, cá nhân thành tích

xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; đề

nghị Chủ tịch UBND huyện khen thưởng cho tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc

tại Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện năm 2024.

+ Tăng giấy khen cho 01 tập thể và 07 cá nhân.

+ Đề xuất cho 01 tập thể và 03 cá nhân.

4. Công tác tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến

Trong năm 2024, UBND xã thường xuyên triển khai cho người dân đăng ký

tham gia các mô hình tiêu biểu, để nhân rộng cho mọi người học tập trên địa bàn.

5. Tổ chức bộ máy

UBND xã đã phân công Công chức Văn phòng – Thống kê phụ trách công tác

thi đua khen thưởng của xã.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Trong năm công tác thi đua, khen thưởng xã có nhiều hoạt động thiết thực. Tổ

chức phát động phong trào thi đua trong toàn cán bộ, công chức, đồng thời đã đăng ký

giao ước thi đua năm 2024 tạo động lực thúc đẩy quá trình phát triển kinh tế - xã hội,

bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn xã góp phần hoàn thành nhiệm vụ, chỉ tiêu,

kế hoạch hàng năm.

2. Hạn chế, yếu kém

- Phong trào thi đua và công tác khen thưởng cho người lao động trực tiếp sản

xuất chưa được quan tâm đúng mức.

- Tổ chức phát động các phong trào thi đua đôi lúc chưa kịp thời; việc kiểm tra,

đánh giá, sơ kết, tổng kết và đề nghị khen thưởng các gương điển hình lao động trực

tiếp

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2025

1. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua gắn với mục tiêu, nhiệm

vụ Nghị quyết đại hội Đảng bộ xã lần thứ XVI và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội

5 năm đã đề ra.

6

2. Tiếp tục triển khai kịp thời các phong trào thi đua toàn diện trên tất cả các lĩnh

vực góp phần nâng cao chất lượng tăng trưởng kinh tế, đảm bảo các mục tiêu về an

sinh xã hội, cải thiện đời sống nhân dân, thực hiện giảm nghèo bền vững gắn với phát

triển sự nghiệp y tế, giáo dục, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; giữ vững ổn định

chính trị, đảm bảo quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội, nâng cao hiệu lực, hiệu

quả trong công tác cải cách hành chính, quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường…

3. Tiếp tục nghiên cứu để ban hành các văn bản trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo,

điều hành; cụ thể hóa các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về

công tác thi đua, khen thưởng; phát huy quyền dân chủ, thực hiện công khai, minh

bạch, chính xác, kịp thời trong công tác khen thưởng; triển khai có hiệu quả việc cải

cách thủ tục hành chính trong công tác thi đua, khen thưởng.

4. Chú trọng việc phát hiện, xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến, nhân tố

mới để nêu gương học tập, nhân rộng toàn xã.

5. Tích cực, chủ động làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền triển

khai và thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng.

6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chủ trương, đường

lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng.

Khuyến khích, động viên những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, đồng thời chấn

chỉnh những việc làm chưa đúng, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm, hành vi

tiêu cực trong thực thi nhiệm vụ đối với cán bộ, công chức làm công tác thi đua, khen

thưởng.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác thi đua khen thưởng năm 2024;

phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 trên địa bàn xã Đăk Rơ Nga./.

Nơi nhận:
- Phòng Nội vụ huyện;

- Thường trực Đảng ủy xã;

- Chủ tịch, PCT UBND xã;

- Cán bộ, công chức và NHĐKCT xã;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Thị Mỹ Loan

		2025-01-08T19:54:39+0700

		2025-01-09T09:22:33+0700

		2025-01-09T09:22:33+0700

		2025-01-09T09:22:33+0700